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Excmo. Sr. Secretado de E~tadf)-.qe..Hacienda.

de reintegrar las subvenciones, indemnizaciones y cuotas de los impues­
to. no ..tisfechos. asl como los correspondientes intereses de demora.

El incumplimi~nto de las oblipcione. a que:u.~comprometido
las Empresas en los planes y programas de ....nd .. 'ón ciará l•
a la pérdida total o parcial de lo. beneficios obtenidos, con la obIiación
de reintearo a que se refi....~ párrafo precedente y a una multa der tanto
al triplo de la cuantia de \lichos beneficios. en función de la,,",vedad del
incumplimiento y sin perjuicio <le la aplicación, cuando proceda, de 1".
precepto.sobre delito fiJcal ' .

La Adminislración podnI ejercitar la acción de ....pon..bilidad
conlra lo. Admini.trado.... de la Emp..... por los daIIos ocasionado. al
Estado. , , '

Quinto.-co..lra la presente Orden podnI interponerse recurso de
reposición de acuerdo col1 lo previsto en ~ articulo 126 de la Ley de
Procedimiento Administrativo ante el Ministerio. de Economía y
Hacienda en el plazo de un me•• contado a panir del dla si¡uiente al,de
.upublicación.

Lo que comuniCO' a V. E. para su conocimiento y efectpa.
Madrid, 3 de abriI de' I 989.-P. D. (Orden de 31 de julio de 1985).

el Director general de Tributo., Miguel Cruz Amaros. '

Excmo. Sr. Secretario de E.tado de Hacienda.

.,. '.

ORDEN dé 3 de abril de 1989 por la que se conceden los
ben,,efidOS fIScales previstos en la Ley 15/1986. de ,25 de
abril. a iJJ Empresa .Comercial de SoldDdura. Sociedad
Anónima Labora/». .

9893

Vista la instancia. formulada por el representante de .comercial de
Soldadura, Sociedad Anónima Laboral», con CIF A·58342775, en
solicitud de co~cesión de los beneficios flSCa1e. previstos en la Ley
15/1986. de 25 de abril. de Sociedades Anónimas Laboni1es. y ,

Resultando que en la tramitación del expediente se han observado
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (<<IIoletin Oficial del
Estado. de 3 de enero de 1987)••obre tramitación de la concesión de
beneficios tributarios a las Sociedades· Anónimas Laborales, en virtud de
lo di.puesto en la Ley 15/1986. de 25 de abril; ,

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el
articulo 21. de la Ley 15/1986. de 25 de abril. y que la Entidad soIicitante
se .eneuentra inscrita en el -Registro AdminIStrativo de Sociedades
Anónimas Laborales. babiéndole sido a.ignado el número 3.385 de
inscripción. . ' _

Este Mini.terio, a propuesta de la Dirección General de Tributos, ha
tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.-Con arreaIo a las' diaposiciónes lrpIes anteriormente
mencionadas se conceden a la Sociedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Tran.misiones Patrimoniale. y Actos Jurldioos Docu-
meDtados. lo••iguientes beneficios fl5Cl1es: '

al Bonificación d~ 99 por 100 de las cuotas devenpdas por las
operaciones societarias de aumento de capital y de las que se óriIinen
por los acto. y contratos necesarios,para la tranSformación oadapl8ción
de Sociedades ya ""iSlentes en Sociedades Anónimas LaboraIes; asl
com" las quelenpD .u cau.. en los actos de adapl8ción previstos en la
di.posición transitoria. " '

b) Jaual bonificación, p!"" las que se devén¡ueD por la Idquisición,
por cuakjuier medio admitido en derecho, de bienes provincialM deJa
~ de que ..-dan la mayorla de las socios ~adores de Ja
Sociedad Anónima Uboral. . ' ,

c) I¡ual bonificación. por ~I concepto Actos Jurldioos·Documenta·
dos. para las que se devenauen por opemciones de coll8litución de
pn!stamo. sl\ietos al Impuesto sobre el Valor Añadido, indu.. los
representado. pc¡r obli¡aciones, cuando su importe .. destiDe a la'
realización de Inversiones ~n activos fijps ,nece:sariol para el desarrollo
de su 8Ftividad'

i
Lo. citado. beneficios tributarios se conceden Por un plazo de ciDCO (

ados. conlados desde el ol<>rpl1liento de la eocrílUra de oonstitución y ¡
1lOdr4n ser llI'OI'I'OlI-.Io. en los .upuestos previstos en el artiéulo 4.° del ;
Real Decrefo 269~/1986. " " ~

Se¡undo.-'i.luaImente. ¡ozará de libertad de amortiaación reJmda a ,
los dementosdel aetivo,en 'cuanto~n afectos a tu actividad, durante ~~
lo. cinco primeros aftosimprorropbles. contados a partir ~ ,primer •
ejercicio económico que se o-iniCIe una vez que la Sociedad-baya ~
adquirido el carieter de Sociedad Anónima Laboral, con arreaIo a la Ley •
15/1986. de 25 de abril. '. ~

Madrid. 3 de abril de 1989.~P.D. (Orden de 31, de julio de1985~~ ~
Director general de Tribut.os, Miguel Cruz Amol'ÓS. " ' ,', a

~,
"~
~

inst~lac~ón c,n T~ Cantos (COlm~nar. Vieio) .de una industria de
fabnc8Clón de eqUIPOS de :telecomUftJC8C1ón. Todo ello de conformidad
con el Acuerdo del Consejo de Mini.tro. de 27 de enero de 1989'

\l.esultando que los expedientes que se tramitan a efectoS de
.concesión de beneficios se baniniciado el 10 de febmo de 1988 fecba
en la que dichos beneficios se regían por la Ley 27/1984, de 26 dé julio.
y Real Decreto 190/1985, de Ió de enero;
._.Res~ltando que en el !D0mento' de proponerla..,~coDcesi6n de

benefiCIOs, E.paña ba accedido alas Comunidades Económica. Euro­
pea•• de acuerdo con el Tratado de Adhesión de 12 de junio de 1985
con vinualid.ad de sus ef~s con. fecha 1 de enero de 1986, cuyO
tratado modifica en eseDC18 el Rgimen I de concesión de benefiCIOS
fiscales solicitado. y que por otra pane la Ley 30/1985, de 2 de 1I&0.to.
ha deropdo a panlr de I de enero de 1986 el Impue.to General .obre
el Tráfico, de las Empresas y el Impuesto de Compensación de
Gravámenes Interiores; _ '

Vi.to.la Ley 27/1984, de 26 dejulio; la Ley 30/1985. de 2 dell&o.to,
•~~ el Impuesto, del Valor Adadido; la Ley 50/1985. de 23 de
dICIembre; Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre (<<IIoletln
Oficial del E.tado» de 1I de enero de 1986) modificado por el Real
Decreto 932/1986. de 9 de mayo (<<IIolelln oocial del E.tado. del 13);
Orden de 19 de marzo de 1986 (<<IIoletin Oficial del Estado» del 21)
Y demás disposiciones realamentariu¡ ._ •
. Considerando que la disposición transitoria tercera de la

Ley 50/1985, de 23 ,de diciembre, autoriza' al Gobierno para adaptar a
dicha !.el' ep u~ plazo de ""i. m.... ·~ régimen de la. zonas de ur¡ente
felndustnabzaC1ón, manteniendo en todo caso los beneficios contenidos
en la citada di.po.ición durante tI plazo establecido en el articulo 29 de
la misma; . .'
. Considerand~ que de acuerdo.con la doctrina y.prácticas administra­

nvas, la resoluClón de los expedientes debe someterse a la tramitación
que estuviese vigente en la fecha de su iniciación, sin que ello sea
inconveniente para aplicar, en cuanto .a los beneficios fiscales la
leaislación en vigor en el momento de su concesión que ha de .surtir
efécto. sobre hecho. imponibles ful1IrOS,.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos de
,conformidad con lo e.tablecido en los articulas 26. 27. 28, 33 y 34 de
la Ley 27/1984, de 26 de julio, y en virtud de lo establecido en el
aniculo 5.° del Real Decreto 190/1985, de 16 de enero; Ley 50/1985. de
23 de diciembre; Ley 30/1985, de 2 de qoSlO. y demú di.posiciones
reglamentarias, ha tenido a bien di.poner:

Primero.-Con arreaIo a las dispo.iciones reglamentaria. de cada
tributo, alas especificas d~ régimen que se deriva de la Ley 27/1984, de
Z6 de julio. y al procedimiento indicado en la misma y en ~ Real
Decreto 190/1985, de 16 de enero, que crea la zona de ur¡ente
reindustrialización de Madrid, prorropdo, por el Real Decreto
1703/1986. de 1 de Il&OSto, se otorpn a la Empresa oAPT España,
Sociedad Anónima» (expediente M/130). los .i¡ujentes beneficios fis­
cale.:

A) Bonificación'de basta el 99 por lOO de cuaJauier arbitrio o tasa
de las Corporaciones Locales. que ,",ve el establecimiento de la.
actividades indu.triales. cuando asl te acuerde por la EIllldad Local
afectada, sin que ~ Estado esll! .Ujeto al cumplimiento de lo establecido
en ~ articulo 187.1 ~ Real Decreto l.eIislativ" 781/1~ de 18 de
abril (<<IIoletin Oficial del EstadO» ~ "22). te.to reftmdido de las
di.JlOSIciones leples viaentes en materia. de R~men Local.

S) la Empresas que se instalen en la zona de ur¡ente reindustriali·
zación podri.n solicitar, en cualquier momento y sin perjuicio de
po.terio.... rectificacioneS, la aprobación de los plaries de amonización
a que se refieren 10s articu10s 19, .....ndo. d), de la Ley 44/1978.
y 13 f) dos, de la Ley 61/1978, adaptadoS, tanto alas c:ircuDJtf.ncias que
concurren en los ~ementos objeto~ plan, como a las circuDStanCllS
especifica. de .u utilización en dicha zona. '

C) Loa beneficios fiscales. lllteriormente relacionados, te conceden
por un periodo de cinco 860. a partir de la I"!blicación de esta Orden
en el «BoIetin 0ficiaI ~ EstadO». sin perjWtio de su modific:aci6n o
SUpresión por aplicación. en su Caso, del articulo 93.2 ~ Tratado
Constitutivo de la' Comunidad Económica Europea, al que se encuentra
adheqdo el Reino de España por ~ Tratado de 12 de junio de 1985.

Se¡undo.-Si el e.tablecimiento <le la actividad indu.triaI a que se
refiere el apanado Al fuera anteri"r a la publicación de la presente
Orden. el plazo de vigencia de los beneficio. se contaré desde la fecba
de comienzo de las instalaciones.

Terc:ero.-semt incoml"'tibles los beneficios oorrespondientea a la
zona de ur¡ente reindustriaJización con los que Iludieran concederae a
las Empresas que se bayan llCOIido a lo. benefiCIOS establecido. en un
Real Decreto de Reconversión IndustriaJ, asl como con lo. que pudieran'
aplicarse P9r la .realización de invmiones en una ZODa de preferente
localización indu.trial. o en una pan área de expansión industrial. "

Cuano.-Ellálseamiento. la inexactitud ó la omisión en los dato.
suministrados por la Empresa respecto a los informes anuales o en
relación con la. comj>robaciones a que se refi.... el articulo, 33 de, la Ley
27/1984. de 26 de julio, podnI dar1_ala Privacióo,totál o parcial de,
los ~w.~jQS concedidos con carg()-alos fcmdo.s,pl1blicos,CQ.o-obli¡ación:


